
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VI | N° 127 | Quarta-feira, 03 de Julho de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
Decreto: 
 
Decreto nº  159, de 03 de julho de 2024 
 

ABRE CRÉDITO ADICIO-
NAL SUPLEMENTAR, NO 
VALOR DE R$ 123.330,00 
(CENTO E VINTE E TRÊS 
MIL TREZENTOS E TRIN-
TA REAIS), NA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS, 
NA FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 5º, da Lei 

Municipal nº. 3.018 de 14 de dezembro de 
2023, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 
inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 
março de 1964. DECRETA: 
Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 123.330,00 (cento e 
vinte e três mil trezentos e trinta reais), na 
Fonte 2.500.0001, distribuídos na forma do 
Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anteri-
or, é proveniente de Superávit Financeiro apu-
rado no Balanço Patrimonial em 31 de dezem-
bro de 2023, oriundo de Recursos Não Vincu-
lados de Impostos (FR 1.500.0001). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 03 de julho de 2024. Marcelo Delaroli 
- Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Diogo Cabral de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Angelica Wermelinger Rosa 
Controladora-Geral do Município 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Denival Mathias Estevão 
Secretária Municipal de Cultura 

Mariany Monteiro De Oliveira Silva Baldow 
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Marcelo dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Ruan Guimarães Abadias 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Diogo Sperling dos Santos  
Secretário Municipal de Obras  

Vitor Castro De Lima 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Alexandre Abrahão Daher  
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo Dos Santos Figueiredo 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

Thaina Teixeira Barbosa Dutra 
Secretária Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Victor da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Presidente do Itaprevi  



ITABORAÍ ANO VI N° 127  2 
Quarta, 03/07/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

DECRETO Nº 160, DE 03 DE JULHO DE 
2024 
 

ABRE CRÉDITO ESPECI-
AL, NO VALOR DE R$ 
37.918,55 (TRINTA E 
SETE MIL NOVECENTOS 
E DEZOITO REAIS E 
CINQUENTA E CINCO 
CENTAVOS), NA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE 
CULTURA, NA FORMA 
ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 1º, da Lei 
Municipal nº. 3.040 de 26 de junho de 2024, 
bem como o art. 41, inciso II e art. 43, parágra-
fo primeiro, inciso II e parágrafo 3°, da Lei 
Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto o Crédito Especial, no valor 
de R$ 37.918,55 (trinta e sete mil novecentos e 
dezoito reais e cinquenta e cinco centavos), na 

Fonte 1.715.0000, distribuídos na forma do 
Anexo I. 
Art. 2º - A abertura do crédito de que trata o 
artigo 1º é proveniente de excesso de arreca-
dação apurado no Balancete Analítico da Re-
ceita em 30 de abril de 2024, oriundo de 
Transferências Destinadas ao Setor Cultural – 
LC 195/22 - audiovisual (FR 1.715.0000). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 03 de julho de 2024. Marcelo Delaroli 
- Prefeito 

ANEXO I - Decreto nº 159, de 03 de julho de 2024 
SUPLEMENTAÇÃO 

24 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
24.001 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001.001 – 04.122.0012.2.211 – MANUTENÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DA SEMSERP 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.500.0001 CRIAR R$ 123.330,00 
Total da Secretaria R$ 123.330,00 

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO R$ 123.330,00 

ANEXO I – Decreto nº 160, de 03 de julho de 2024 
SUPLEMENTAÇÃO 

34 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
34.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

34.001.001 – 13.392.0008.2.862 - Manutenção de Incentivo e/ou Manifestações Culturais Artísticas 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, artísticas, Científicas, Desportistas e Outras 1.715.0000 criar R$ 37.918,55 
Total de Suplementação R$ 37.918,55 

DECRETO Nº 161, DE 03 DE JULHO DE 
2024 

 
ABRE CRÉDITO ESPECI-
AL, NO VALOR DE R$ 
15.347,84 (QUINZE MIL 
TREZENTOS E QUAREN-
TA E SETE REAIS E OI-
TENTA E QUATRO CEN-
TAVOS), NA SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE CUL-
TURA, NA FORMA ABAI-
XO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 
no uso de suas atribuições legais, de acordo 
com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 
Município e, de acordo com o art. 1º, da Lei 
Municipal nº. 3.039 de 26 de junho de 2024, 
bem como o art. 41, inciso II e art. 43, parágra-
fo primeiro, inciso II e parágrafo 3°, da Lei 
Federal nº. 4.320, de 17 de março de 1964. 
DECRETA: 
Art. 1º- Fica aberto o Crédito Especial, no valor 
de R$ 15.347,84 (quinze mil trezentos e qua-
renta e sete reais e oitenta e quatro centavos), 

na Fonte 1.716.0000, distribuídos na forma do 
Anexo I. 
Art. 2º - A abertura do crédito de que trata o 
artigo 1º é proveniente de excesso de arreca-
dação apurado no Balancete Analítico da Re-
ceita em 30 de abril de 2024, oriundo de 
Transferências Destinadas ao Setor Cultural – 
LC 195/22 – Demais Setores (FR 1.716.0000). 
Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 
de sua publicação. 

Itaboraí, 03 de julho de 2024. 
Marcelo Delaroli 

Prefeito 

ANEXO I – Decreto 161, de 03 de julho de 2024 
SUPLEMENTAÇÃO 

34 – SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
34.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

34.001.001 – 13.392.0008.2.862 - Manutenção de Incentivo e/ou Manifestações Culturais Artísticas 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.31.00 Premiações Culturais, artísticas, Científicas, Desportistas e Outras 1.716.0000 criar R$ 15.347,84 

Total de Suplementação R$ 15.347,84 

Portarias: 
 
PT n.º 1418/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
3/7/2024, TAMARA GONÇALVES SANDY, 
CPF: XXX-XXX-757-78, Cargo: ASSESSOR 
ESPECIAL, Símbolo CC-01 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1419/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
3/7/2024, CARLOS VINICIUS COSTA DE 
SOUZA, CPF: XXX-XXX-557-11, Cargo: CHE-

FE DE DEPARTAMENTO, Símbolo CC-05 - 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS 
PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito Munici-
pal 
  
PT n.º 1420/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
3/7/2024, MARCIO BELCHIOR ALVES GON-
ÇALVES, CPF: XXX-XXX-807-58, Cargo: AS-
SESSOR DE DEPARTAMENTO I, Símbolo CC
-07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS PÚBLICOS. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
  
PT n.º 1421/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 

art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
3/7/2024, VIVIAN MARIA FONSECA SANTO-
RI, CPF: XXX-XXX-687-31, Cargo: ASSES-
SOR ESPECIAL, Símbolo CC-01 - SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º 1422/24. O Prefeito Municipal de Itabo-
raí, no uso de suas atribuições legais, na forma 
do art. 120, II, e tendo em vista o disposto no 
art. 103, V, ambos da Lei Orgânica do Municí-
pio de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
3/7/2024, BRAYAN DIAS MARTINS, CPF: 
XXX-XXX-557-69, Cargo: ASSESSOR DE 
DEPARTAMENTO I, Símbolo CC-07 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
 



ITABORAÍ ANO VI N° 127  3 
Quarta, 03/07/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 
 
Resolução: 
 
Resolução CMAS nº 010 de 01 de julho de 
2024. Conselho Municipal de Assistência 
Social 
 

ALTERAR A RESOLU-
ÇÃO CMAS Nº 009, DE 27 
DE OUTUBRO DE 2023 

 
Dispõe sobre o processo eleitoral da represen-
tação da sociedade civil no Conselho Municipal 
de Assistência Social, biênio 2024-2025, esta-
belecendo nova data, entre outras providên-
cias: 
Considerando a Resolução nº 001/2023 da 
Comissão eleitoral do CMAS que adiou sine 
die a eleição inicialmente marcada para 29 de 
novembro de 2023 
Considerando a Resolução CNAS nº 100 de 
20 de abril de 2023, que estabelece as diretri-
zes para a estruturação, reformulação, funcio-
namento e acompanhamento dos conselhos 
de assistência social dos estados, Distrito 
Federal e municípios; 
Considerando a Lei Municipal nº 3035/2024 de 
11 de junho de 2024, que altera a Lei nº 1329 
de 01 de dezembro de 1995; 
Considerando a necessidade de adequar a 
presente Resolução à nova lei Municipal, para 
que o CMAS passe a ser composto por 12 
membros, sendo: 02 (dois) representantes do 
segmento organizações de usuários da assis-
tência social; 02 (dois) representantes do seg-
mento entidades e organizações de assistên-
cia social; 02 (dois) representantes do seg-
mento organizações de trabalhadores do setor; 
Considerando o trâmite legislativo que justifica 
o lapso temporal entre a primeira data agenda-
da e a atualmente prevista; RESOLVE: 
Art.1º Alterar o parágrafo único do artigo 1º da 
Resolução CMAS nº 009 de 27 de outubro de 
2023, para que passe a constar: “A Assem-
bleia de que trata o caput realizar-se-á no dia 
31 de julho de 2024, no horário de 14 horas na 
Câmara Municipal de Vereadores de Itaboraí, 
localizada na Estrada Prefeito Álvaro de Car-
valho Junior nº 732, Nancilândia, Itaboraí-RJ”. 
Art.2º Alterar o artigo 2º da referida Resolução, 
para que passe a constar: “Será instituída pelo 
CMAS uma Comissão Eleitoral, composta por 
03 (três) representantes da Sociedade Civil 
Organizada, com suporte da Secretaria Execu-
tiva do Conselho e da Secretaria Municipal de 
Desenvolvimento Social”. 
Art. 3º A alteração no cronograma inicial do 
pleito, bem como, as demais alterações regis-
tradas nesta Resolução não implicam reabertu-
ra de prazo para inscrição de novos candidatos 
ou eleitores para nenhuma das representa-
ções; 
DA COMISSÃO ELEITORAL: 
Art. 4º Passam a integrar a Comissão eleitoral 
da representação da sociedade civil no Conse-
lho Municipal de Assistência Social, biênio 

2024-2025, os seguintes Conselheiros, sob a 
presidência da primeira: 
* Analúcia Alcântara de S. Dos Santos 
(Representação de usuários do CRAS Jardim 
Imperial); 
* Roseli Lima Mota (Associação Pestalozzi de 
Itaboraí); 
* Paulo José dos Santos Souza 
(Representação de usuários do CRAS Jardim 
Imperial); 
DAS VAGAS: 
Art. 5º Altera-se o artigo 7º da Resolução 
CMAS nº 009/2023 para que passe a constar: 
“As vagas para compor o segmento não gover-
namental serão distribuídas conforme segue: 
I - 06 (seis) representantes do Poder Executivo 
Municipal  
II- 06 (seis) representantes da sociedade civil, 
entre os quais:  
a- 02 (dois) representantes do segmento orga-
nizações de usuários da assistência social;  
b- 02 (dois) representantes do segmento enti-
dades e organizações de assistência social e  
c- 02 (dois) representantes do segmento orga-
nizações de trabalhadores do setor.  
Das Disposições Finais: 
Art.6º Ficam mantidas as demais proposições 
registradas na Resolução CMAS nº 009/2023; 
Art. 7º Essa Resolução entra em vigor na data 
de sua publicação. 
Itaboraí, 01 de julho de 2024. Karine da Costa 
Tavares - Presidente do CMAS; Analúcia Al-
cântara de S. Dos Santos - Presidente da Co-
missão Eleitoral 
 
    RESOLUÇÃO (FMS) Nº 40/2024 
 

 ATO DE DESIGNAÇÃO 
DO FISCAL 

 

 

 

 

 

 

HÉDIO JACY JANDRE MATARUNA 
- Presidente do FMS - Matrícula 51.787 
 
RESOLUÇÃO SEMTUR Nº 22/2024 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO 
DE FISCAL E DE GES-
TOR 
 

O Secretário Municipal de Turismo e Eventos, 
no uso de suas atribuições legais e, em confor-
midade com o disposto no art. 9º do Decreto 
Municipal nº 300/2023. RESOLVE: 
Art. 1º - Designar o servidor Antonio correia de 
Carvalho Filho, ocupante de cargo público, 
mat. nº 52.851, CPF nº XXXXXX.637.13, para 
exercer a função de GESTOR DO CONTRATO 
SEMTUR nº 50/2023, decorrente do Processo 
Administrativo 4016/2022 na forma do art. 6º 
do Decreto Municipal nº 300/2023. 
Art. 2º Cabe ao servidor designado, no exercí-
cio de suas funções acompanhar toda a execu-
ção do objeto, observando as disposições 
previstas no Decreto Municipal nº 300/2023, 
especialmente, e demais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
ao servidor designado, bem como orientá-lo a 
fazer a leitura do Decreto Municipal nº 
300/2023. 
Art. 4º - Esta resolução entrará em vigor na 
data de sua publicação e ciência do servidor 
designado. Itaboraí, 03 de julho de 2024. Thai-
ná Teixeira Barbosa Dutra - Secretária Munici-
pal de Turismo e Eventos - Matrícula 47.188  

SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO VI N° 127  4 
Quarta, 03/07/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 127  5 
Quarta, 03/07/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 127  6 
Quarta, 03/07/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 127  7 
Quarta, 03/07/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 127  8 
Quarta, 03/07/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 127  9 
Quarta, 03/07/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Ordem de Inicio de Serviço: 
 
ORDEM DE REINÍCIO DOS SERVIÇOS. Pro-
cesso: 213/2023. Licitação: Concorrência Pú-
blica - SRP n.o 070/2023 PMI. Objeto: Presta-
ção serviços de locação de ônibus com moto-
rista, incluindo combustível e manutenção, 
para prestação direta de transporte público 
gratuito de passageiros pela Secretaria Munici-
pal de Transporte de Itaboraí. Prazo: A execu-
ção dos serviços será de 11 (onze) meses. 
Valor da Contratação: R$ 7.161.785,13 (Sete 
milhões, cento e sessenta e um mil, setecentos 
e oitenta e cinco reais e treze centavos). Em 
cumprimento aos dispositivos previstos em lei 
e tendo em vista a assinatura do CONTRATO 
SEMTRANS N.o 94/2023 - PMI, datado de 
07/11/2023, atendendo às exigências legais, 
fica AUTORIZADA a empresa ELITE TURÍSTI-
CA LTDA a reiniciar a execução dos serviços 

objeto do contrato das Linhas: Manilha x Itambí 
e Reta x São Joaquim, a partir de 04/07/2024. 
Itaboraí, 03 de julho de 2024. Marcelo dos 
Santos Figueiredo - Secretário Municipal de 
Transporte - Matr. 45.199/ Rosilene Alves 
Moreira Belchior - ELITE TURÍSTICA LTDA - 
CNPJ no 03.011.107/0001-23/ Clayton da Silva 
Santos - Fiscal Titular Mat. 47.879 / Carlos 
Antonio R. Mororó - Fiscal Substituto - Mat. 
18.343 
 
ORDEM DE REINÍCIO DOS SERVIÇOS. Pro-
cesso: 213/2023 .Licitação: Concorrência Pú-
blica - SRP n.o 070/2023 PMI. Objeto: Presta-
ção serviços de locação de ônibus com moto-
rista, incluindo combustível e manutenção, 
para prestação direta de transporte público 
gratuito de passageiros pela Secretaria Munici-
pal de Transporte de Itaboraí. Prazo: A execu-
ção dos serviços será de 11 (onze) meses. 

Valor da Contratação: R$ 7.994.700,00 (Sete 
milhões, novecentos e noventa e quatro mil, 
setecentos reais). Em cumprimento aos dispo-
sitivos previstos em lei e tendo em vista a assi-
natura do CONTRATO SEMTRANS N.o 
100/2023 - PMI, datado de 27/11/2023, aten-
dendo às exigências legais, fica AUTORIZADA 
a empresa ELITE TURÍSTICA LTDA a reiniciar 
a execução dos serviços objeto do contrato 
das Linhas: Manilha x Engenho Velho, a partir 
de 04/07/2024. Itaboraí, 03 de julho de 2024. 
Marcelo dos Santos Figueiredo - Secretário 
Municipal de Transporte - Matr. 45.199 / Rosi-
lene Alves Moreira Belchior - ELITE TURÍSTI-
CA LTDA - CNPJ no 03.011.107/0001-23 / 
Clayton da Silva Santos - Fiscal Titular Mat. 
47.879 / Carlos Antonio R. Mororó - Fiscal 
Substituto - Mat. 18.343 
 
Termo de Retificação: 



ITABORAÍ ANO VI N° 127  10 
Quarta, 03/07/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 127  11 
Quarta, 03/07/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 127  12 
Quarta, 03/07/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 127  13 
Quarta, 03/07/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Corrigenda: 
 

PT n.º 1414/24, publicada no Jornal DOE-ITA 
de 02/07/2024, ed. n.º 126, Ano VI, Onde se lê: 

Exonerar a partir de 1/7/2024, Leia-se: Exone-
rar a partir de 02/06/2024. 


		2024-07-03T19:29:13-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




